

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा उत्पादन विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5247
24 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

भारतीय आयुध निर्माणी कारखाना सेवा में कर्मचारी

5247. डॉ. सुकान्त मजूमदार :
श्री विनोद कुमार सोनकर:
श्री राजा अमरेश्वर नाईक :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) भारतीय आयुध निर्माणी कारखाना सेवा (आईओएफएस) में कार्यरत राजपत्रित अधिकारियों की कुल संख्या कितनी है ;
- (ख) अन्य विभागों से प्रतिनियुक्ति आधार पर आईओएफएस में कार्यरत अधिकारियों की संख्या कितनी है और वे पद-वार कब से प्रतिनियुक्ति पर हैं ;
- (ग) क्या आईओएफएस अधिकारियों को किसी अन्य विभागों में प्रतिनियुक्ति पर भेजा गया है और यदि हां, तो ऐसे अधिकारियों का ब्योरा क्या है और वे पद-वार कब से प्रतिनियुक्ति पर हैं ;
- (घ) क्या सरकार ने ध्यान दिया है कि ये अधिकारी आईओएफएस पर बोझ बन गए हैं क्योंकि वे आईओएफएस में सेवारत नहीं हैं जिसके लिए उनका चयन हुआ था और यदि हां, तो इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है ; और
- (ङ.) विगत तीन वर्षों के दौरान सरकार द्वारा आईओएफएस के सुदृढीकरण के लिए क्या कदम उठाए गए हैं ?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री श्रीपाद नाईक)

- | | | |
|---|---|------|
| (क) आज की तारीख तक आईओएफएस की मौजूदा कार्मिक संख्या | - | 1414 |
| आज की तारीख तक संवर्ग में कार्यरत कार्मिकों की संख्या | - | 1311 |

आज की तारीख तक प्रतिनियुक्ति पर आईओएफएस अधिकारियों

की संख्या

- 103

(ख) एसआरओ प्रावधानों के अनुसार भारतीय आयुध निर्माणियों में 01 (एक) पद को केंद्रीय संगठित लेखा सेवाओं के अधिकारियों से प्रतिनियुक्ति पर भरे जाने के लिए चिन्हित किया गया है। वर्तमान में डॉक्टर अंजनायेलु (आईडीएस), सदस्य वित्त, 09.04.2018 से इस पद पर कार्यरत हैं ।

(ग) जी, हां, आईओएफएस अधिकारियों को विभिन्न संगठित संवर्गों हेतु भारत सरकार की योजनानुसार अन्य विभागों / मंत्रालयों में प्रतिनियुक्ति पर भेजा जाता है । वर्तमान में 103 आईओएफएस अधिकारी विभिन्न मंत्रालयों/विभागों में प्रतिनियुक्ति पर हैं, जिनके ब्यौरे अनुबंध में दिए गए हैं ।

(घ) जी, नहीं । आईओएफएस अधिकारियों की अन्य केंद्रीय विभागों/मंत्रालयों में प्रतिनियुक्ति वास्तव में उनके कार्यक्षेत्र को वृहद करती है और इनके ज्ञान में वृद्धि प्रदान करती है जो आयुध निर्माणी बोर्ड और रक्षा मंत्रालय के लिए लाभदायक है । इसके अलावा, आईओएफएस संवर्ग की कुल स्वीकृत कार्मिक संख्या में प्रतिनियुक्ति, प्रशिक्षण एवं अवकाश रिजर्व हेतु विशेष प्रावधान हैं ।

(ड.) आईओएफएस संवर्ग का पुनर्गठन समय-समय पर आवश्यकता/नियमों के अनुसार किया जाता है।

लोक सभा में दिनांक 24 जुलाई, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए लोक सभा प्रश्न संख्या 5247 के भाग (ग) के संबंध में उल्लिखित विवरण

विभिन्न मंत्रालयों/विभागों में सीएसएस के अधीन केंद्रीय प्रतिनियुक्ति पर नियुक्त अधिकारियों की सूची

क्रम सं.	मूल कॉडर	स्थायी संख्या	नाम	ग्रेड	जन्म तिथि	विभाग का प्रकार	पद	विभाग	पोस्टिंग का स्थान/पता	से	तक	अवधि	टिप्पणी
1	ओएफ बीएच क्यू	991513	एस के झा	एसएजी	30/06/64	नॉन - सीएसएस	एडीसी	वस्त्र मंत्रालय, नई दिल्ली	वस्त्र मंत्रालय, नई दिल्ली; विकास आयुक्त का कार्यालय (हस्तशिल्प) पश्चिम ब्लॉक नंबर 7, आर के पुरम सेक्टर - 1, नई दिल्ली - 110 066	2015/10/15	2018/10/14	2 वर्ष	2 वर्ष की लीयन अवधि के साथ स्थायी आमेलन। आगे एक वर्ष का विस्तार अर्थात् 14.10.2018 तक। अधिकारी ने तकनीकी इस्तीफे के लिए आवेदन किया।
2	ओएफ बीएनडी ओ	991468	श्रीमती संगीता गोयल	एसएजी	1962/11/01	नॉन - सीएसएस	अपर महानिदेशक	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली	प्रसार भारती, नई दिल्ली; प्रसार भारती (भारत की सार्वजनिक प्रसारण सेवा) प्रसार भारती सचिवालय प्रसार भारती हाउस, कोपरनिकस मार्ग, नई दिल्ली - 110001 प्रसार भारती सचिवालय का दूरभाष संख्या आम फैक्स: -011-23352564	2016/01/01	2018/12/31	3 वर्ष	एक और वर्ष के लिए एक्सटेंशन अर्थात् 1.1.2019 से 31.12.2019 तक चार वर्ष।

: 2:

3	ओएफ डीयूएन	991465	विनोद कुमार त्रिपाठी	एसएजी	15/01/63	सीएसएस	संयुक्त सचिव	विधि एवं न्याय मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली, लोक सभा सचिवालय	विधि एवं न्याय मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली, लोक सभा सचिवालय	2012/12/04	2017/12/03	5 वर्ष	लोकसभा सचिवालय में संयुक्त सचिव के रूप में 18.01.2017 को कार्यभार ग्रहण किया और 3.12.2019 को कार्यकाल पूरा होगा।
4	ओएफ सीएच	990965	राकेश लाल सिंह	एसएजी	1965/11/01	सीएसएस	निदेशक	सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय / संस्कृति मंत्रालय	संस्कृति मंत्रालय	2013/08/29	2018/08/28	7 वर्ष	एडीजी (संयुक्त सचिव स्तर) भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, संस्कृति मंत्रालय। 28.08.2020 तक फिर से एक्सटेंशन
5	आईओ एलडीडी	990514	अशोक गुप्ता	एसएजी	1963/07/11	सीएसएस	निदेशक	जल संसाधन मंत्रालय	नई दिल्ली	27.11.2012	2017/11/26	5 वर्ष	प्रसार भारती में 26.11.2019 तक एडीजी (कार्यक्रम) के रूप में पुनः चयनित
6	ओएफ बीएच क्यू	991262	अनिल कुमार नायक	एसएजी	16/05/62	नॉन - सीएसएस	मुख्य श्रम आयुक्त / जेएस	श्रम एवं रोजगार मंत्रालय/ खान मंत्रालय	नई दिल्ली	12.08.2015 / 08.03.2018	11.08.2018 / 31.05.2022	3 वर्ष	संयुक्त सचिव, खान मंत्रालय, पद पर कार्यभार ग्रहण करने की तारीख से सेवानिवृत्ति तक अर्थात् 08.03.2018 से 31.5.2022 तक।
7	ओएफ के	991712	श्रीला दत्ता कुमार	जेएजी	1971/12/02	नॉन - सीएसएस	निदेशक	कैबिनेट सचिवालय	कैबिनेट सचिवालय, नई दिल्ली	2001/06/14			स्थायी सैकंडमेंट

: 3:

8	ओएफ डीयूएन	991955	सुश्री दीपिका लोहिया	जेएजी	1975/12/10	सीएसएस	उप सचिव	विदेश मंत्रालय, नीति आयोग	नई दिल्ली	15.06.2012	2016/06/14	4 वर्ष	नीति आयोग में 13.06.2019 तक विस्तार; 1 इसके अलावा, 13.6.2020 तक एक वर्ष के लिए विस्तार ।
9	ओएफए जी	991899	अश्विनी कुमार मिश्रा	जेएजी	20/09/72	सीएसएस	संयुक्त सचिव	यूपीएस सी नई दिल्ली	यूपीएससी नई दिल्ली	2015/06/22	2020/06/21	5 वर्ष	
10	ओईएफ सी	991930	अखिलेश कुमार मिश्रा	जेएजी	15/06/74	सीएसएस	निदेशक	वित्त मंत्रालय	आर्थिक मामलों के विभाग, नई दिल्ली	2015/08/25	2020/08/24	5 वर्ष	
11	ओएफएम	991706	श्रीमती महेन्द्र रोले वर्मा	जेएजी	13/07/69	सीएसएस	निदेशक	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली; नई दिल्ली में सी.वी.सी.	कमरा नंबर 753, ए विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली -110001	16.03.2012	2017/03/15	5 वर्ष	19.03.2019 तक विस्तार । सक्षम प्राधिकारी / नीतिआयोग में निदेशक स्तर के पद के लिए ओएफबी अनुमोदित संवर्ग स्वीकृति।
12	ओएफ बीएच क्यू	991772	विनीत शर्मा	जेएजी	1970/07/05	सीएसएस	निदेशक	कैट में खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय, एफए और सीएओ	नई दिल्ली	2014/07/02	15.02.2019 / 16.02.2021	5 वर्ष	कैट में एफए एंड सीएओ, नई दिल्ली (निदेशक स्तर) के रूप में नियुक्ति, 15.2.2019 से 16.2.2021 तक की अवधि के लिए ।
13	ओएफ सी	991874	जितेन्द्र त्रिवेदी	जेएजी	13/08/75	सीएसएस	निदेशक	स्वास्थ्य मंत्रालय	फार्मास्यूटिकल्स विभाग, नई दिल्ली	2015/11/12	2020/10/12	5 वर्ष	

: 4:

14	ओ एफ टी	991892	संजय कुमार सिंह	जेएजी	21/08/72	सीएसएस	निदेशक(एमयू)	विदेश मंत्रालय, नीति आयोग	नई दिल्ली	22.07.2012	2017/07/22	5 वर्ष	28.2.2017 से शिफ्ट के आधार पर निदेशक (वित्त) के रूप में नीति आयोग में 22.7.2019 तक विस्तार। फिर 22.7.2020 तक नीति आयोग में एक वर्ष के लिए पुनः विस्तार
15	ओसीए फसी	991872	सुश्री सुखजीत कौर	जेएजी	1972/06/03	सीएसएस	निदेशक(पीएम डी)	विदेश मंत्रालय, नीति आयोग	नई दिल्ली	29.06.2012	2016/06/28	4 वर्ष	नीति आयोग में 11.06.2020 तक विस्तार
16	ओएफ बीएच क्यू	991500	कुंदन सिंह	एसएजी	15/09/67	सीएसएस / नॉन - सीएसएस	निदेशक	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय , केंद्रीय सतर्कता आयोग	केंद्रीय सतर्कता आयोग, सतर्कता भवन , जीपीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली 110023	27.09.2012	2017/09/26	5 वर्ष	एमपीएफ में कार्यभार ग्रहण करने का आदेश, शिफ्ट आधार पर आयोग में 23.10.2017 से 26.9.2019 तक निदेश के रूप में नियुक्त
17	ओईएफ एचक्यू	991870	श्रीमती ज्योति त्रिवेदी	जेएजी	30/10/75	सीएसएस	निदेशक	सीवीसी नई दिल्ली	सीवीसी नई दिल्ली	2015/11/02	2020/01/11	5 वर्ष	
18	एमपीएफ	991845	सुशील सतपुते	जेएजी	29/07/75	सीएसएस	निदेशक	औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग	नई दिल्ली	2015/08/31	2020/08/30	5 वर्ष	
19	ओएफ बीएच क्यू	991542	राजेश कुमार	एसएजी	1965/01/09	सीएसएस	निदेशक	पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय	नई दिल्ली	28.04.2014	2019/04/27	5 वर्ष	27.04.2021 तक की अवधि के लिए शिफ्ट के आधार पर 29.04.2019 से विस्तार ।
20	ओएफ डीयूएन	991552	शिव बाबू मिश्रा	एसएजी	1960/01/10	सीएसएस	निदेशक	सीवीसी नई दिल्ली	सीवीसी नई दिल्ली	2015/05/16	2020/05/15	5 वर्ष	

: 5:

21	एफजीके	991612	संजय महर्षि	एसएजी	15/06/67	सीएसएस	संयुक्त सचिव	यूपीएससी नई दिल्ली	यूपीएससी नई दिल्ली	16.10.2013	2018/10/15	5 वर्ष	14.08.2019 तक विस्तार
22	डीसीओएफ सी	991614	संजीव कुमार भोला	एसएजी	1966/01/11	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय , नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	03.03.2013	2018/03/02	5 वर्ष	डीएफएफटी दीर्घावधि प्रशिक्षण, 2018-19, डीजीओएफ अनुमोदित प्रस्ताव, सतर्कता स्वीकृति की प्रतीक्षा । 3.3.2018 से 10 माह की अवधि के लिए 26.1.2019 तक विस्तार । 26.4.2019 तक तीन माह की अवधि के लिए पुनः विस्तार । 26.7.2019 तक तीन माह की अवधि के लिए पुनः विस्तार ।
23	एसएएफ	991623	रामचन्द्र मिश्रा	एसएजी	1965/07/01	सीएसएस	निदेशक	कैबिनेट सचिवालय	नई दिल्ली	2015/12/15	2020/12/14	5 वर्ष	
24	एचएपीपी	991725	आशीष कुमार	जेएजी	22/01/69	सीएसएस	निदेशक /निदेशक	शिफ्ट आधार पर कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय / नीति आयोग	नई दिल्ली	2013/10/21	20.10.2018 / 20.10.2020	5 वर्ष	20.10.2020 तक लेटरल शिफ्ट आधार पर नीतिआयोग में निदेशक के रूप में नियुक्त

: 6:

25	ओसीएफएस	991957	सुश्री निवेदिता	जेएजी	25/07/73	सीएसएस	निदेशक	आदिवासी मामले मंत्रालय	नई दिल्ली	2012/10/22	2016/10/21	4 वर्ष	28.10.2017 तक विस्तार । 28.10.2018 तक एक वर्ष की अवधि के लिए पुनः विस्तार । 28.10.2019 तक के लिए एक वर्ष हेतु पुनः विस्तार
26	जीसीएफ	991777	सुमति राव सक्सेना	जेएजी	20/01/70	सीएसएस	उप सचिव	भारत सरकार कैबिनेट सचिवालय/रॉ	नई दिल्ली	2004/11/03	2008/11/02	4 वर्ष	01.11.2016 तक विस्तार । रक्षा मंत्रालय ने टिप्पणियां मांगी हैं और रॉ में अधिकारी के स्थायी आमेलन हेतु संवर्ग अनुमति मांगी है ।
27	ओएफबीए चक्यू	991803	अमिय कुमार दास	जेएजी	21/06/69	सीएसएस	नाटाग्रिड में वित्तीय सलाहकार और मुख्य एएओ / एडीजी	वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय, गृह मंत्रालय	टी बोर्ड कोलकाता / नई दिल्ली	13.11.2013	2018/11/12	5 वर्ष	12.11.2020 तक विस्तार । गृह मंत्रालय, दिल्ली के तहत नाटाग्रिड में एडीजी ।
28	ओएफएम	992035	वैभव कुमार गौड़	जेएजी	14/01/78	सीएसएस	उप। सचिव	यूपीएससी नई दिल्ली	यूपीएससी नई दिल्ली	2015/03/30	2020/03/29	5 वर्ष	
29	ओएफबीए चक्यू	991964	नागाचैन जैड	जेएजी	14/01/75	सीएसएस	क्षेत्रीय निदेशक	कर्मचारी चयन आयोग, गुवाहा टी	गुवाहाटी	30.01.2015	2019/01/29	4 वर्ष	रक्षा मंत्रालय ने 1.2.2022 तक परामर्शदाता, बैंकिंग पद हेतु विस्तार के लिए अनुमति प्रदान की है ।

: 7:

30	एचईएफ	991981	बीरेन्द्र प्रताप	जेएजी	15/04/78	सीएसएस	उप सचिव / निदेशक	दूरसंचार विभाग, नई दिल्ली	नई दिल्ली	2015/06/25	2019/06/24	4 वर्ष	
31	ओएफबीए नडीओ	991494	अतुल बासुमैत्रेय	एसएजी	16/11/65	सीएसएस	निदेशक	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय	नई दिल्ली	25.07.2014	2019/07/24	5 वर्ष	2 वर्ष हेतु विस्तार अर्थात् डीजीओएफ एवं चेयरमैन द्वारा 24.7.2021 तक अनुमोदित ।
32	ओएफबीए चक्यू	991764	राकेश कुमार सिन्हा	जेएजी	23/12/68	सीएसएस	सहायक महा-निदेशक	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	यूआईडीएआई, नईदिल्ली	2015/12/21	2020/12/20	5 वर्ष	
33	ओएफबीओ एल	991830	अंजन कुमार मिश्रा	जेएजी	31/05/71	सीएसएस / नॉन - सीएसएस	निदेशक / कार्यकारी निदेशक(वित्त)	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय / भारतीय खेल प्राधिकरण	नई दिल्ली	2014/10/03	09.03.2019 / 09.03.2021	7 वर्ष	29.10.2018 से सांख्यिकी एवं कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय में कार्यभार मुक्त किया गया और 9.3.2021 तक एसएआई में कार्यकारी निदेशक के रूप में कार्यभार ग्रहण किया ।
34	जीसीएफ	992126	कुलदीप परवाल	एसटीएस (एनएफ)	17/10/79	नॉन - सीएसएस	संविदा खरीद अधिकारी, डी.एस.	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	02.07.2012	2015/07/01	3 वर्ष	1.7.2018 तक विस्तार । 1.7.2019 तक पुनः एक वर्ष के लिए विस्तार । ओएफके, जबलपुर को पोस्टिंग आदेश जारी कर दिए गए हैं ।
35	ओएफबीए नडीओ	991940	चंदनदीप सिंह	जेएजी	26-08-1975	नॉन - सीएसएस	योजना अधिकारी (एमएस)	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2014/11/06	2019/10/06	5 वर्ष	11.06.2020 तक एक वर्ष का विस्तार

: 8:

36	जीआईएफ	991963	श्रीमती सीमा गुप्ता	जेएजी	24/07/75	सीएसएस	निदेशक	कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय	पेंशन और पेंशनर्स कल्याण विभाग, नई दिल्ली	2015/06/19	2020/06/18	5 वर्ष	
37	ओएफबीए नडीओ	991921	सुश्री मुदिता मिश्रा	जेएजी	26/11/1971	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	वित्तीय सेवा विभाग, रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2015/09/15	2020/09/14	5 वर्ष	
38	ओएफबीए नडीओ	991824	लोकेश कुमार शर्मा	जेएजी	19/06/1972	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	राजस्व विभाग, रक्षा मंत्रालय नई दिल्ली	2015/09/02	2020/09/01	5 वर्ष	
39	ओएफबीए नडीओ	991994	विवेक विरमानी	जेएजी	1978/02/07	सीएसएस	योजना अधिकारी (जी)	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	योजना एवं समन्वय निदेशालय, रक्षा मंत्रालय नई दिल्ली के	2016/01/18	17.01.2019 / 17.01.2021	3 वर्ष / 5 वर्ष	17.01.2021 तक 02 वर्ष के लिए विस्तार
40	एमपीएफ	991980	पूनम सिंह	जेएजी	15/09/1978	सीएसएस	निदेशक	पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय, / पेटेंट अभिकल्पन और ट्रेडमार्क्स के महानियंत्रक (सीजीपीडीटीएम) नई दिल्ली	नई दिल्ली	2016/05/02	2021/05/01	5 वर्ष	सीजीपीडीटीएम में 1.5.2021 तक की अवधि के लिए शिफ्ट आधारित नियुक्ति (पांच वर्ष की अवधि को छोड़कर)
41	एमपीएफ	991807	डॉ. अनिल रांगा	जेएजी	27/09/1969	सीएसएस	निदेशक	वित्त मंत्रालय, नई दिल्ली / स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग	नई दिल्ली / स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग	06.05.2016 / 26.09.2018	2021/05/05	5 वर्ष	26.9.2018 तक शिफ्ट आधारित नियुक्ति
42	वीएफजे	991625	शिव शंकर प्रसाद	एसएजी	15/02/1968	सीएसएस	निदेशक	पंचायती राज मंत्रालय, दिल्ली	नई दिल्ली	2016/06/14	2021/06/13	5 वर्ष	

43	ओएफएम	992092	बाबू लाल मीणा	एसटीएस(एन एफ)	1981/02/07	सीएसएस	संयुक्त सचिव	गृह मंत्रालय	नई दिल्ली	2016/03/28	2020/03/27	4 वर्ष	
44	ओएफबीए नडीओ	990142	बाला कृष्णा पांडा	एसएजी	28/06/1962	सीएसएस	आयुक्त	कोयला खान भविष्य निधि संगठन	कोयला मंत्रालय, नई दिल्ली	2016/05/20	2021/05/19	5 वर्ष	19.05.2021 तक वाणिज्य विभाग के तहत विकास आयुक्त (संयुक्त सचिव स्तर), फाल्टा विशेष आर्थिक जोन, कोलकाता के रूप में नियुक्ति।
45	ओसीएफसी	991539	अजय त्यागी	जेएजी	23-03-1961	सीएसएस	उप वित्तीय सलाहकार	सीमा सुरक्षा बल, चंडीगढ़	गृह मंत्रालय	2016/06/20	2021/06/19	5 वर्ष	
46	ओएफबीए चक्यू	991511	ए.एस. भटनागर	एसएजी	1964/06/02	सीएसएस	उप वित्तीय सलाहकार	सीमा सुरक्षा बल, कोलकाता	गृह मंत्रालय	2016/07/25	2021/07/24	5 वर्ष	
47	ओएफबीए नडीओ	992232	धर्मेन्द्र कुमार	एसटीएस(एन एफ)	1976/10/01	नॉन - सीएसएस	संविदा खरीद अधिकारी	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2016/08/18	2020/08/17	4 वर्ष	
48	जीसीएफ	991624	राकेश कुमार तिवारी	एसएजी	1967/07/01	सीएसएस	संयुक्त सचिव	यूपीएससी, नई दिल्ली	यूपीएससी, नई दिल्ली	16.02.2015	2020/02/15	5 वर्ष	
49	ओएफबीएच	991554	मुरलीधर पांडे	एसएजी	1963/06/30	सीएसएस	निदेशक	न्याय विभाग, नई दिल्ली	न्याय विभाग, नई दिल्ली	2016/11/19	2021/11/18	5 वर्ष	
50	ओएफबीए चक्यू	991491	जी.सी.ऐरन	एसएजी	1964/06/01	सीएसएस	निदेशक	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/01/10	2022/01/22	5 वर्ष	
51	ओएफवी	991919	आर.पी.सिंह	जेएजी	1974/03/18	सीएसएस	निदेशक	ग्रामीण विकास, दिल्ली	ग्रामीण विकास, दिल्ली	2017/01/18	2022/01/17	5 वर्ष	

52	ओएफसी	991768	मुकेश चौधरी	जेएजी	1971/04/30	सीएसएस	निदेशक	कोयला मंत्रालय, नई दिल्ली	कोयला मंत्रालय, नई दिल्ली	2016/03/20	2021/03/19	5 वर्ष	
53	ओएफडीसी	991833	मनोज कुमार सिंह	जेएजी	1972/03/21	सीएसएस	निदेशक	महिला और बाल विकास मंत्रालय, नई दिल्ली	महिला और बाल विकास मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/01/18	2022/01/17	5 वर्ष	
54	ओसीएफएस	991954	एस.आर.के. विद्यार्थी	जेएजी	1973/08/01	सीएसएस	निदेशक	आयुष मंत्रालय, नई दिल्ली	आयुष मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/02/15	2022/02/14	5 वर्ष	
55	ओएफएम	991814	वाई एम दीक्षित	जेएजी	1965/10/09	सीएसएस	निदेशक	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/02/22	2022/02/21	5 वर्ष	
56	ओएफबीएच	991891	राजीव कुमार	जेएजी	इंजी.	सीएसएस	निदेशक	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/06/03	2022/05/03	5 वर्ष	
57	ओएफकेए टी	991842	बी.बी.दाश	जेएजी	एडीएम	सीएसएस	निदेशक	पर्यटन मंत्रालय, नई दिल्ली	पर्यटन मंत्रालय, नई दिल्ली	23-03-2017	2022/03/22	5 वर्ष	
58	ओसीएफ सी	991686	हरीश कुमार	जेएजी	1967/05/27	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/05/24	2022/05/23	5 वर्ष	
59	एफके	991972	रूपेश कुमार श्रीवास्तव	जेएजी	1978/09/21	सीएसएस	एडीजी (निदेशक स्तर)	यूआईडीएआई, रांची	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग (डीआईटीवाई)	2017/08/05	2022/07/05	5 वर्ष	
60	ओएफके	991707	धर्मेंद्र कुमार मदान	जेएजी	1970/05/29	सीएसएस	निदेशक	रसायन और पेट्रो रसायन विभाग, नई दिल्ली	रसायन और पेट्रो रसायन विभाग, नई दिल्ली	2017/06/30	2022/06/29	5 वर्ष	

61	ओएफबीए चक्यू	991805	निरंजन लाल	जेएजी	1967/07/03	सीएसएस	निदेशक	उर्वरक विभाग, दिल्ली, रसायन और उर्वरक मंत्रालय	उर्वरक विभाग, दिल्ली	2017/07/17	2022/07/16	5 वर्ष	
62	ओएफके	991844	रजनीश कुमार गुप्ता	जेएजी	1974/04/01	सीएसएस	निदेशक	कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, दिल्ली	कौशल विकास और उद्यमिता मंत्रालय, दिल्ली	2017/08/29	2022/08/28	5 वर्ष	
63	ओएफबीए चक्यू	991944	शांतनु साहा	जेएजी	1976/12/21	नॉन - सीएसएस	मुख्य सतर्कता अधिकारी	खान मंत्रालय, भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई), कोलकाता	भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण (जीएसआई), कोलकाता	2017/09/13	2020/12/09	3 वर्ष(प्रा रंभिक)	
64	एमपीएफ	991937	नीरज अग्रवाल	जेएजी	1976/05/04	सीएसएस	निदेशक	इस्पात मंत्रालय, नई दिल्ली	इस्पात मंत्रालय नई दिल्ली	2017/08/24	2022/08/23	5 वर्ष	
65	एचवीएफ	991946	टी. डोला शंकर	जेएजी	1971/06/30	नॉन - सीएसएस	निदेशक (विपणन)	वाणिज्य विभाग के तहत समुद्री उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण	वाणिज्य विभाग, नई दिल्ली	2017/09/29	2020/09/28	3 वर्ष	
66	ओएफबीए नडीओ	991816	वी.के. अधाना	जेएजी	1974/10/06	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/10/11	2022/11/09	5 वर्ष	
67	ओएफबीए	991785	राजेंद्र कुमार	जेएजी	1971/05/10	सीएसएस	निदेशक	जनजातीय कार्य मंत्रालय, नई दिल्ली	जनजातीय कार्य मंत्रालय, नई दिल्ली	2017/12/04	2022/12/03	5 वर्ष	
68	एमपीएफ	991693	बीसी जोशी	जेएजी	1968/01/01	सीएसएस	निदेशक	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	गृह मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/01/11	2023/01/10	5 वर्ष	
69	ओएफएम	990334	अमित मेहता	एसएजी	28-10-1963	सीएसएस	संयुक्त सचिव	उपभोक्ता मामले विभाग, नई दिल्ली	उपभोक्ता मामले विभाग, नई दिल्ली	2018/08/01	2023/07/01	5 वर्ष	

70	ओएफएम	992104	अनिल कुमार	एसटीएस (एनएफ)	1976/06/01	सीएसएस	उप सचिव	इस्पात मंत्रालय, नई दिल्ली	इस्पात मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/03/01	2022/02/01	4 वर्ष	
71	आईओएल डीडी	991935	बिनोद कुमार	जेएजी	1972/05/15	सीएसएस	निदेशक	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय, नई दिल्ली	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/02/21	2023/02/20	5 वर्ष	
72	ओसीएफएस	991902	सी. चन्द्रशेखर	जेएजी	1972/04/23	सीएसएस	निदेशक	ग्रामीण विकास विभाग, दिल्ली	ग्रामीण विकास विभाग, दिल्ली	2018/10/02	2023/09/02	5 वर्ष	
73	ओएफएजी	991645	जी. कृष्ण किशोर	एसएजी	1964/10/27	सीएसएस	निदेशक	पशुपालन और किसान कल्याण विभाग, नई दिल्ली	कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय	2018/08/03	2023/07/03	5 वर्ष	
74	ओएफबीए चक्यू	991795	पी.के.साहू	जेएजी	1967/06/03	नॉन - सीएसएस	वित्तीय सलाहकार और मुख्य लेखाधिकारी	टी बोर्ड, कोल्लता	व्यापार विभाग	2018/04/04	2023/04/03	5 वर्ष	
75	ओएफबीए चक्यू	991515	डॉ. (श्रीमती) वाणी आनंद सिंह	एसएजी	1961/01/22	सीएसएस	क्षेत्रीयनिदेशक	डीओपी एंड टी नई दिल्ली	कर्मचारी चयन आयोग, पश्चिमी क्षेत्र, मुंबई	2018/04/16	2023/04/15	5 वर्ष	
76	ओएफबीओए ल	991784	हेमंत कुमार नंदा	जेएजी	1970/06/30	सीएसएस	निदेशक	वस्त्र मंत्रालय, नई दिल्ली	वस्त्र मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/04/18	2023/04/17	5 वर्ष	
77	ओएलएफ	992059	रूप किशोर	जेएजी	1980/06/25	सीएसएस	डी एस	इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय, नई दिल्ली	इलेक्ट्रॉनिक्स और आईटी मंत्रालय, इलेक्ट्रॉनिक्स निकेतन, 6 सीजीओ कॉम्प्लेक्स, नई दिल्ली-100003	2018/05/14	2022/05/13	4 वर्ष	

78	ओएलएफ	991976	गुरजीत सिंह दिल्लों	जेएजी	1978/08/15	सीएसएस	निदेशक	आवास और शहरी विकास मंत्रालय	आवास और शहरी विकास मंत्रालय	2018/03/24	2023/03/23	5 वर्ष	
79	आरसीएसई आर	991407	श्री सोमनाथ त्रिपाठी	एसएजी	1964/07/06	नॉन - सीएसएस	सीडीए आरटीसी, कोलकाता	पीसीए (फैक्ट्रीज), कोलकाता, ईएम ब्लॉक सेक्टर 5, साल्टलेक, कोलकाता -91	पीसीए (फैक्ट्रीज) कोलकाता	2018/07/02	2020/07/01	2/3 वर्ष	
80	एमएसएफ	990629	श्री बिस्वांतनु सरकार	एसएजी	1964/02/16	नॉन - सीएसएस	वित्त नियंत्रक, ओएफबी, कोलकाता	पीसीए (फैक्ट्रीज) कोलकाता	पीसीए (फैक्ट्रीज) कोलकाता	2018/07/02	2020/07/01	2/3 वर्ष	
81	एचवीएफ	991254	तानजिन वांग्याल	एसएजी	1963/02/01	नॉन - सीएसएस	आईएफए	एआरटीआरए सी, शिमला	एआरटीआरएसी, शिमला	2018/06/29	2020/06/28	2/3 वर्ष	
82	ओएफबीओ एल	990899	अखिलेश कुमार	एसएजी	1964/06/06	नॉन - सीएसएस	पीसीडीए (पेंशन), इलाहाबाद	पीसीडीए, इलाहाबाद	इलाहाबाद	2018/08/21	2020/08/20	2/3 वर्ष	
83	एचवीएफ	991499	राजेश बंसल	एसएजी	1967/08/13	नॉन - सीएसएस	महाप्रबंधक	एसपीएमसीआ ईएल	एसपीएमसीआईएल	2018/11/07	2021/10/07	3 वर्ष	
84	ओएफएजी	991789	बोलेवर बाबू	जेएजी	1966/08/07	नॉन - सीएसएस	महाप्रबंधक	(सिक्वोरिटी प्रिंटिंग प्रेस) एसपीएमसी आईएल, हैदराबाद	एसपीएमसीआईएल, हैदराबाद	11.07.2018 / 06.10.2018	2021/10/07	3 वर्ष	
85	ओएफबीए चक्यू	991740	एस.के.सिंह	जेएजी	1969/03/23	सीएसएस	अपर विकास आयुक्त (हथकरघा)	वस्त्र मंत्रालय	वस्त्र मंत्रालय नई दिल्ली	2018/08/28	2023/08/27	5 वर्ष	

86	जीसीएफ	991967	कपिल चौधरी	जेएजी	1973/10/21	सीएसएस	निदेशक	पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, नई दिल्ली	पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/08/01	2023/07/31	5 वर्ष	
87	ओएलएफ	991983	कालू राम मीणा	जेएजी	1974/08/03	सीएसएस	निदेशक	कृषि सहकारिता और परिवार कल्याण विभाग, दिल्ली	कृषि सहकारिता और परिवार कल्याण विभाग, दिल्ली	2018/08/13	2023/12/08	5 वर्ष	
88	ओएफबीओएल	991850	डा. एच.बी. पांडा	जेएजी	1966/07/15	नॉन - सीएसएस	अपर सचिव	ओडिशा सरकार	सामान्य प्रशासन और सार्वजनिक लोक शिकायत विभाग ओडिशा सरकार	2018/08/23	2023/08/22	5 वर्ष	
89	ओएफकेएटी	992142	पी.एस. लिंगेश्वर स्वामी	एसटीएस(एन एफ)	1975/07/30	सीएसएस	डी एस	कोयला मंत्रालय, नई दिल्ली	कोयला मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/08/20	2022/08/19	4 वर्ष	
90	डीजीजीसी एफ	991825	लोकेश बाजपेयी	जेएजी	1975/12/13	सीएसएस	निदेशक	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	रक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/08/20	2023/08/19	5 वर्ष	
91	आरएमसीडी एल	991636	ज्योति मेहता	जेएजी	1967/07/23	सीएसएस	निदेशक	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली	सूचना और प्रसारण मंत्रालय, नई दिल्ली	2018/11/06	2023/11/05	5 वर्ष	
92	वीएफजे	991997	नवल किशोर	जेएजी	1973/06/01	सीएसएस	निदेशक	राजस्व विभाग, दिल्ली	राजस्व विभाग, दिल्ली	2018/10/27	2023/10/26	5 वर्ष	
93	एचएपीपी	992108	कौशिक चक्रवर्ती	एसटीएस(एन एफ)	1978/09/27	सीएसएस	डिप्टी जूट कमिश्नर (डीएस स्तर)	जूट आयुक्त, कोलकाता, वस्त्र मंत्रालय	जूट आयुक्त, कोलकाता, वस्त्र मंत्रालय।	2018/10/23	2022/10/22	4 वर्ष	
94	सीएफए	991985	एन एन. नरेन्द्र	जेएजी	1972/04/20	नॉन - सीएसएस	निदेशक(वित्त)	कॉफी बोर्ड, बेंगलुरु	कॉफी बोर्ड, बेंगलुरु	2018/11/19	2021/11/18	3 वर्ष	

95	ओएफसी एच	992185	संजय कृष्ण नवहले	एसटीएस(एन एफ)	1974/07/26	सीएसएस	डी एस	रसायन और पेट्रो रसायन विभाग, दिल्ली	रसायन और पेट्रो रसायन विभाग, दिल्ली	2018/09/27	2022/09/26	4 वर्ष	
96	जीसीएफ	992020	प्रवेश रंजन बिस्वास	जेएजी	1979/01/28	सीएसएस	निदेशक	आर्थिक मामले विभाग, नई दिल्ली	आर्थिक मामले विभाग, नई दिल्ली	2018/08/25	2023/08/24	5 वर्ष	
97	ओ एफ टी	992350	डी. राजीव	एसटीएस(एन एफ)	1977/05/22	नॉन - सीएसएस	अतिरिक्त आबकारी आयुक्त (प्रशासन)	आबकारी आयुक्त, केरल सरकार, तिरुवनन्तपुरम्	आबकारी आयुक्त, केरल सरकार, तिरुवनन्तपुरम्	2018/11/26	2021/11/25	3 वर्ष	
98	ओएफबीए चक्यू	991774	के. विजया दत्त	जेएजी	1966/12/08	सीएसएस	मुख्य सतर्कता अधिकारी	जहाजरानी मंत्रालय के अधीन, मरमुगांव पोर्ट ट्रस्ट, गोवा	जहाजरानी मंत्रालय के अधीन, मरमुगांव पोर्ट ट्रस्ट, गोवा	2019/08/01	2022/07/01	3 वर्ष	
99	एफके	991677	आरती सी. श्रीवास्तव	एसएजी	1967/01/15	सीएसएस	मुख्य सतर्कता अधिकारी, सेबी	भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड, मुंबई	भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड, मुंबई	2018/12/17	2021/12/16	3 वर्ष	
100	ओएफएम	992525	नरेंद्र सिंह	एसटीएस	1982/03/31	नॉन - सीएसएस	सीपीओ, रक्षा मंत्रालय	रक्षा उत्पादन विभाग, रक्षा मंत्रालय	रक्षा मंत्रालय, साउथ ब्लॉक, निर्माण भवन, नई दिल्ली -11	2019/01/28	2022/01/27	3 वर्ष	
101	ओएफएन	992335	अंबेडकर कुमार	एसटीएस	1982/07/02	नॉन - सीएसएस	सीपीओ, रक्षा मंत्रालय	रक्षा उत्पादन विभाग, रक्षा मंत्रालय	रक्षा मंत्रालय, साउथ ब्लॉक, निर्माण भवन, नई दिल्ली -11	2019/02/18	2022/02/17	3 वर्ष	
102	ओएफके	991476	श्रीकारा प्रधान	एसएजी	1965/01/23	नॉन - सीएसएस	जीएम, आईजीएम, मुंबई	एसपीएमसी आईएल, आईजीएम, मुंबई	आईजीएम, मुंबई	2019/03/02	2022/03/01	3 वर्ष	
103	ओएफबी एनडीओ	991564	राजीव श्रीवास्तव	एसएजी	1964/10/09	नॉन - सीएसएस	सदस्य, एसएससी	एसएससी, नई दिल्ली	एसएससी, सीजीओ कॉम्प्लेक्स, लोधीरोड, नई दिल्ली -110003.	2019/07/01	2024/06/30	5 वर्ष	

